Quanto usui autem esse possit Sexti Empirici commentarius ad tuenda christianae religionis dogmata adversus externos philosophos, pulchre docet Franciscus Picus Mirandulanus in eo libro quo christianam tuetur philosophiam adversus dogmata externorum philosophorum;

infatti non vi è alcuna scienza umana che resista « si rationum et argumentorum oppugnetur machinis »; la quale « ... ne quidem dicenda sit scientia » se considerata alla luce della Rivelazione, « per quam et fide Deus apprehenditur, et Dei regnum acquiritur ». Ma rispetto al nipote del grande Pico vi è qualcosa di più: il pirronismo può essere utilizzato non solo per confutare i filosofi profani e miscredenti, ma anche contro gli « eretici » del tempo, i calvinisti.

Hoc cum ad gentiles et externos philosophos confutandos nobis sit adiumenti plurimum allaturum, non parvam quoque suppletabit copiam adversum nostri temporis hereticos, qui quae sunt supra naturam naturalibus metientes rationibus, quae sola fide percipi et apprehendi possunt, non intelligunt quia non credunt. Nam cum quae sunt mere naturalia, adeo sint ad percipiendum difficilia, ut quaecumque de eis dixeris aut cogitaris, facile evertantur: quid mirum si quae sunt supernaturalia, ingenii humani captum superant? ²⁶.

La polemica contro i riformati condotta in questi termini avrebbe riportato in piena luce quella dimensione fideistica del credere vero ciò che è rivelato in contrasto con qualsiasi argomentazione ragionevole. Le due figure di asino delineate da Bruno, lo scettico e colui che assegna alla Rivelazione un valore di verità superiore a qualsiasi argomento dimostrativo sono probabilmente unite in una prospettiva culturale oggettiva. Nel testo che abbiamo citato dalla prefazione di Hervet si ac-

²⁵ Cfr. H. BUSSON, *Le rationalisme ecc.*, cit., pp. 264-265.

²⁶ SEXTI EMPIRICI [...] *Adversus mathematicos* [...] GENTIANO HERVETO AURELIO interprete [...], Antverpiae MDLXIX, pp. a 2-3 (copia usata BNB, B XVI 6, 077).

cenna all'opera di Gian Francesco Pico della Mirandola, come a colui che ha dimostrato, servendosi delle ragioni degli scettici, come la ragione umana, quando non sia guidata dalla rivelazione, si disperda in una lunga serie di filosofie contraddittorie tra loro, ciascuna delle quali può essere messa in crisi da un'altra ²⁷. Troppo poco, forse, per dire che Bruno — nel suo radicale anti-cristianesimo — poteva ravvisare nella posizione di Gian Francesco Pico la conseguenza naturale, piuttosto che il rovesciamento, della cabala ebraica e cristiana, della teologia negativa e del sincretismo religioso del grande Mirandolano, e così dare finalmente un volto a tutti e tre gli asini che confluiscono in unità nell'asino « archetipo ».